²⁰¹⁵Que l'on ayt, donques, des images de la Croix aux champs, es villes, sur les eglises, dans les eglises, sur les autelz ; tout cela n'est que bon et saint, car estant fait et institué et pratiqué pour la conservation de la memoire que nous devons avoir des benefices de Dieu, et pour honorer tant plus sa divine bonté, ainsy que j'ay monstré tout au long de ces Livres, il ne sçauroit [359] estre defendu en la premiere Table, qui ne vise qu'a l'establissement du vray service de Dieu et abolissement de l'idolatrie. De mesme, que l'on honnore la Croix en tout et par tout, puysqu'on ne l'honore que pour tant plus honorer Dieu ; que toute la veneration qu'on luy porte est relative et dependante, ou accessoire, a l'endroit de la supreme adoration deuë a sa divine Majesté ; que ce n'est qu'une branche de ce grand arbre : cela n'est en façon quelconque defendu, puysque ceste semblance et figure n'est pas employee a l'action pour laquelle les similitudes sont prohibees, qui est l'idolatrie. Car la Croix, prinse en la façon que la prennent les Catholiques, ne peut estre ni idole ni sujet d'idolatrie, tant s'en faut qu'elle le soit, idole n'estant autre que la representation d'une chose qui n'est point de la condition qu'on la represente, et une image fause, comme dit le prophete Habacuch²⁰¹⁶, et l'apostre saint Paul²⁰¹⁷ : or, la Croix represente une chose tres veritable, c'est a sçavoir, la mort et Passion du Sauveur ; et ne la fait-on pas pour l'adorer et servir, mais pour adorer et servir en icelle et par icelle le Crucifix, suivant le vray mot de saint Athanase²⁰¹⁸ : *Qui adorat imaginem, in illa adorat ipsum Regem*. Si que, non seulement le vray usage des sacrees et saintes images n'est aucunement defendu, mais est commandé et comprins par tout ou il est commandé d'adorer Dieu et d'honorer ses Saintz, puysque c'est une legitime façon d'honorer une personne, d'avoir fait son image et portrait pour le priser selon la mesure et proportion de la valeur du principal sujet. [360]

²⁰¹¹ *Et par la convenance de l'exterieur a l'interieur,*

²⁰¹² *Et par l'autorité de l'Eglise.*

²⁰¹³ Cont. Marcion., l. II, c. XXXII.

²⁰¹⁴ Ce non est omis, par erreur, dans les éditions Vives et Migne.

²⁰¹⁵ *Conclusion pour l'usage des images et de la Croix.*

²⁰¹⁶ Cap. II, 18.

²⁰¹⁷ I Cor., VIII, 4.

²⁰¹⁸ (Quæst. XXXIX ad Antioch.)

Chapitre XIV. Confession de Calvin pour l'usage des images

Entre tous les novateurs et reformeurs, il n'en a point esté, a mon advis, de si aspre, hargneux et implacable que Jean Calvin. Il n'y en a point qui ayt contredit a la sainte Eglise avec tant de vehemence et chagrin que celui-la, ni qui en ayt recherché plus curieusement les occasions, et sur tout touchant le point des images. C'est pourquoy, ayant rencontré en ses *Commentaires sur Josué*²⁰¹⁹ une grande et claire confession en faveur du juste usage des images, je l'ay voulu mettre en ce bout de livre, a fin qu'on connoisse combien la verité de la creance Catholique est puissante, qui s'est eschappée et levée des mains de ce grand et violent ennemy qui la detenoit en injustice²⁰²⁰. Or, a fin que tout soit mieux poisé, je mettray et son dire et le sujet de son dire au long.